

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri trẻ, lấy ý kiến góp ý cho Dự thảo Luật Thanh niên (sửa đổi)

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019, Công văn số 3262-CV/TWĐTN-VPUBTN, ngày 09/8/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức phản biện xã hội đối với Dự thảo Luật Thanh niên (sửa đổi), Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri trẻ, lấy ý kiến góp ý cho Dự thảo Luật Thanh niên (sửa đổi) cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn, đoàn viên, thanh niên tham gia đóng góp ý kiến sửa đổi Luật Thanh niên 2005.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tạo sự đồng thuận của các cấp bộ Đoàn, cán bộ Đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh niên đối với việc sửa đổi Luật Thanh niên.
- Tổ chức thảo luận, lấy ý kiến của cán bộ Đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh niên với các hình thức thích hợp, rộng rãi, dân chủ, khoa học, công khai, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm.
- Ý kiến đóng góp của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên phải được tổng hợp, phản ánh đầy đủ, chính xác.

#### II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian: 1 Buổi sáng, bắt đầu từ lúc 7h30 ngày 20/9/2019 (thứ sáu).
2. Địa điểm: Hội trường Tỉnh đoàn.
3. Nội dung thảo luận tại hội nghị: Lấy ý kiến các cấp bộ Đoàn phản biện xã hội, góp ý các nội dung của dự thảo Luật Thanh niên (sửa đổi), trong đó tập trung những vấn đề sau:
  - Đánh giá toàn diện, khách quan các nội dung đã quy định trong Luật 2005, từ đó đề xuất các quy định hiện còn hợp lý, khả thi, có hiệu lực, hiệu quả cần tiếp tục kế thừa hoặc phát triển thêm phù hợp với tình hình mới.
  - Khẳng định vị trí, vai trò, sứ mệnh, tầm quan trọng và hiệu quả hoạt động thực tế của các tổ chức thanh niên (Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam, Hội sinh viên Việt Nam) và Ủy ban Quốc gia về Thanh niên trong suốt quá trình ra đời, phát triển và trong giai đoạn hiện nay để từ đó dẫn tới yêu cầu khách quan, sự cần thiết phải Luật hóa trong dự thảo Luật, nhiệm vụ, những yêu cầu đối với các tổ chức này nhằm tạo điều kiện pháp lý quan trọng để tiếp tục phát huy vai trò, nâng cao hiệu quả hoạt động, tạo môi trường thuận lợi cho



thanh niên phát triển, tập hợp, phát huy thanh niên trong quá trình xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Đề xuất các chính sách mới, cụ thể, tạo điều kiện để phát triển thanh niên trong tình hình mới, trong đó quan tâm nhóm chính sách dành cho thanh niên khởi nghiệp, thanh niên tài năng, thanh niên yếu thế, nhóm chính sách để phát huy tốt nhất các quyền của thanh niên, các nghĩa vụ thanh niên cần có.

#### **4. Đối tượng, hình thức, tài liệu lấy ý kiến:**

- *Đối tượng lấy ý kiến gồm:* Các cấp bộ Đoàn, Hội; cán bộ Đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh niên.

- *Hình thức lấy ý kiến:* Các đơn vị tổ chức lấy ý kiến cán bộ Đoàn, đoàn viên, hội viên thông qua hội nghị Ban Chấp hành, hội nghị giao ban, sinh hoạt chi đoàn,... sau đó tổng hợp nội dung các ý kiến phản ánh trong Hội nghị tiếp xúc cử tri trẻ của tỉnh.

- *Tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến bao gồm:* Dự thảo Luật Thanh niên (sửa đổi)" được đăng tải toàn văn trên trang thông tin điện tử của Quốc hội ([duthaoonline.quochoi.vn](http://duthaoonline.quochoi.vn)).

#### **5. Thành phần, số lượng tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri trẻ của tỉnh**

- *Số lượng: 130 người*

- *Thành phần:*

+ Mời đồng chí **Huỳnh Thanh Phương** – *Phụ trách Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Tây Ninh* và các đồng chí Văn phòng Đoàn ĐBQH-HĐND-UBND tỉnh.

+ Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

+ Lãnh đạo các Ban, Đơn vị trực Thuộc Tỉnh đoàn (Trung Tâm HTSH TTN tỉnh, Trường đoàn).

+ Đại diện lãnh đạo các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc.

+ Bí thư các Xã, Phường, Thị trấn Đoàn trên toàn tỉnh.

#### **6. Chương trình Hội nghị:**

- Từ **7h30-7h35**: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Từ **7h35-7h45**: Phát biểu của Thường trực Tỉnh đoàn khai mạc Hội nghị.

- Từ **7h45-10h45**: Chương trình tiếp xúc cử tri trẻ của Đại biểu **Huỳnh Thanh Phương** – *Phụ trách Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Tây Ninh* với cán bộ Đoàn chủ chốt của tỉnh.

+ Phát biểu chủ trì gợi ý nội dung thảo luận.

+ Mời cử tri trẻ phát biểu, đóng góp ý kiến

+ Giải lao.



+ Đại biểu Quốc hội trao đổi, phản hồi các ý kiến.

- Từ **10h45-11h00**: Thường trực Tỉnh đoàn kết luận Hội nghị.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Tỉnh đoàn

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn chủ trì tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn các nội dung liên quan đến công tác tổ chức Hội nghị: chuẩn bị tài liệu hội nghị, phát hành thư mời; hướng dẫn, nhắc nhở các cấp bộ Đoàn lấy ý kiến của đoàn viên, thanh niên trước khi diễn ra hội nghị của tỉnh; trang trí, tuyên truyền kết quả hội nghị và tham mưu báo cáo kết quả về Trung ương Đoàn.

- Giao Văn phòng Tỉnh đoàn phối hợp với Ban Tuyên giáo chuẩn bị công tác hậu cần, kinh phí tổ chức Hội nghị.

#### 2. Các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc

- Chỉ đạo, tổ chức lấy ý kiến đóng góp cho dự thảo cấp mình và cấp cơ sở trước hội nghị của tỉnh, tổng hợp và có ý kiến đóng góp tại hội nghị.

- Thông báo mời cán bộ tham gia theo đúng thành phần của Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch Kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri trẻ, lấy ý kiến góp ý cho Dự thảo Luật Thanh niên (sửa đổi) của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận: *Trang*

- VP I, II TWĐ;
- Ban TNTH, TG TW Đoàn;
- VP UBQG về TNVN;
- Ban TG, DV Tỉnh ủy;
- Đoàn ĐBQH tỉnh Tây Ninh;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Các Ban, ĐVTT Tỉnh đoàn;
- Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu Ban TG, VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Tiến Tân**